
Gobierno de La Provincia de La Pampa
2024

Resolución

Número: 

Referencia: EXPTE. Nº 11081/24 - NORMATIVA APROBATORIA PROGRAMA "CODIGO PAMPA"

 
VISTO:

El Expediente N° 11081/24, caratulado “MINISTERIO DE CONECTIVIDAD Y MODERNIZACION -
DIRECCION GENERAL DE INCLUSION DIGITAL- S/ ELABORACION DE UN PROYECTO DE
NORMATIVA QUE APRUEBA EL PROGRAMA “CODIGO PAMPA”.-"; y

CONSIDERANDO:

Que, el Gobierno de la provincia de La Pampa implementa políticas y propuestas orientadas a promover la equidad en el
acceso a las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones (TIC), así como a fomentar la inclusión digital de toda
la ciudadanía;

Que, en ese sentido, la Ley Nacional Nº 27.078 –Argentina Digital-, en su artículo 1º establece: “…Declárese de interés
público el desarrollo de las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, las Telecomunicaciones, y sus
recursos asociados, estableciendo y garantizando la completa neutralidad de las redes. Su objeto es posibilitar el acceso
de la totalidad de los habitantes de la República Argentina a los servicios de la información y las comunicaciones en
condiciones sociales y demográficas equitativas, con los más altos parámetros de calidad…”;

Que, en el ámbito provincial, la Ley N° 3170 de Ministerios y Secretarías (T.O. por Decreto Nº 6186/23) establece en su
artículo 22 que compete al Ministerio de Conectividad y Modernización “...asistir al Gobernador de la Provincia en todo
lo inherente a … promover e impulsar la conectividad, los servicios de telecomunicaciones de la provincia y las
tecnologías de la gestión …”;

Que, también incumbe a este Ministerio “…10) Promover la inclusión digital a través de las Tecnologías de la
Información y las Comunicaciones (TIC) en coordinación con organismos nacionales, provinciales y municipales,
cooperativas, organizaciones de la sociedad civil y los sectores empresariales públicos y/o privados”;

Que igualmente, por Decreto Nº 2431/20, se ha aprobado el Plan Estratégico de Modernización e Innovación de la
Administración Pública Provincial, el cual tiene entre sus objetivos y funciones: “Avanzar hacia la inclusión digital de
las y los agentes de la Administración Pública Provincial y la ciudadanía de nuestra provincia propiciando el desarrollo
de habilidades digitales y promoviendo el acceso igualitario en el uso de las tecnologías de la información con la



finalidad de reducir la brecha digital y democratizar el acceso al conocimiento … Proponer y diseñar programas
sociales y culturales relacionados al desarrollo de habilidades digitales así como al acceso y uso de Internet en el
territorio provincial…”;

Que este Ministerio ha sido designado como la Autoridad de Aplicación encargada de la implementación del mencionado
Plan;

Que las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones (TIC) no solo proporcionan acceso al conocimiento, la
educación, a la información y el entretenimiento, sino que también son esenciales para el desarrollo económico y social;

Que, en consecuencia, resulta crucial adoptar medidas proactivas que garanticen una inclusión real a través de políticas
universales, enfoques pedagógicos adecuados y una distribución eficiente de recursos;

Que, en ese marco, se ha elaborado el Programa “Código Pampa”, que se encuentra dirigido a jóvenes de entre DOCE
(12) y VEINTICINCO (25) años, que tengan como objetivo proponer la formación y el aprendizaje colectivo-
experiencial en conocimientos tecnológicos, para mejorar la inclusión digital de los pampeanos y pampeanas;

Que dicho Programa se estructura en CUATRO (4) líneas de acción orientadas a la formación en: Inteligencia Artificial
(IA), Blockchain, Internet de las Cosas (IoT) y Programación (Desarrollo de Software);

Que por lo expuesto y teniendo en cuenta las Misiones y Funciones de la Subsecretaria de Tecnología, Comunicaciones e
Infraestructura aprobadas por Decreto Nº DECRE-2024-80-E-GLP-GPLP, resulta apropiado designar a la mencionada
repartición como Autoridad de Aplicación del Programa “Código Pampa”;

Que ha tomado intervención Delegación de Asesoría Letrada actuante ante este Ministerio;

POR ELLO:

EL MINISTRO DE CONECTIVIDAD Y MODERNIZACIÓN

RESUELVE:

Artículo 1º.- Apruébese el Programa para la inclusión digital “Código Pampa”, destinado a potenciar talentos pampeanos
tecnológicos, que como Anexo forma parte integrante de la presente Resolución.-

Artículo 2º.- Desígnese Autoridad de Aplicación del Programa aprobado en el artículo 1º a la Subsecretaría de
Tecnología, Comunicaciones e Infraestructura.-

Artículo 3º.- Facúltase a la Subsecretaría de Tecnología, Comunicaciones e Infraestructura a dictar toda normativa
necesaria para la implementación del Programa “Código Pampa”.-

Articulo 4º-. Facúltese a la Autoridad de Aplicación a suscribir convenios con Municipios, Comisiones de Fomento,
Universidades Nacionales y otras organizaciones con el objeto de realizar actividades de colaboración y promoción del
Programa “Código Pampa”.-

Artículo 5º.- El gasto que demande la implementación del Programa que se aprueba en el artículo 1º, se imputará a las
partidas presupuestarias correspondientes.-

Artículo 6º.- Dése al Despacho Administrativo de este Ministerio, comuníquese, publíquese y pase a la Subsecretaría de
Tecnología, Comunicaciones e Infraestructura.-







ANEXO 


 


PROGRAMA “CODIGO PAMPA” 


 


I – INTRODUCCIÓN 


El acceso a las herramientas tecnológicas en esta época es imprescindible para la vida 


cotidiana. En ese sentido, el Gobierno de la provincia de La Pampa ha asignado recursos 


presupuestarios, y mediante diferentes propuestas, viene adoptando políticas con el fin de 


lograr la equidad en el acceso a las TIC (Tecnologías de la Información y las 


Comunicaciones) 


Así, mediante Ley Nº 3170 de Ministerios y Secretarías (T.O. por Decreto Nº 6186/23) se 


dispuso – a través del artículo 22 - las competencias que le caben a este Ministerio de 


Conectividad y Modernización y, por Decreto Nº 2431/20, se aprobó el Plan Estratégico de 


Modernización e Innovación de la Administración Pública Provincial, del que este Ministerio 


es su Autoridad de Aplicación.  


Dicho Plan tiene entre sus objetivos y funciones: “…Proponer y diseñar programas sociales 


y culturales relacionados al desarrollo de habilidades digitales, así como al acceso y uso de 


Internet en el territorio provincial, impulsando la adhesión de los Municipios y Comisiones 


de Fomento … y …Establecer y fortalecer relaciones con organismos, públicos y privados; 


para el intercambio de conocimientos y experiencias en el diseño de plataformas, 


aplicaciones y servicios inclusivos …”. - 


Es de destacar que las TIC representan no sólo un portal de acceso al conocimiento, a la 


educación, a la información y al entretenimiento, sino que constituyen además un punto de 


referencia y un pilar fundamental para la construcción del desarrollo económico y social. 


Por ello, es que deben seguir adoptándose medidas de acción positivas de efectiva inclusión 


a través de políticas y estrategias pedagógicas. 


En este marco se crea este Programa, como una herramienta más para avanzar hacia la 


inclusión digital de la ciudadanía de nuestra provincia, propiciando el desarrollo de 


habilidades digitales y promoviendo el acceso igualitario en el uso de las tecnologías de la 


información con la finalidad de reducir la brecha digital y democratizar el acceso a las nuevas 


tecnologías de la información en todo el territorio de La Pampa. 


De esta forma, el desarrollo de las TIC acercará a los pampeanos/as a nuevos saberes y 


contenidos digitales, dando respuestas no solo a demandas laborales sino también, al abordaje 


y formación sistemática sobre dicha temática, generando que niños/as y jóvenes desarrollen 


saberes y habilidades específicas necesarias en relación con las competencias del Siglo XXI.   


No solo para que enriquezcan el desarrollo de nuevas capacidades, sino también, para 


permitir a todos los habitantes de la provincia posicionarse adecuadamente frente a las 


demandas sociales, laborales y ciudadanas contemporáneas. La implementación del 


Programa responde a la necesidad de adaptar la formación de la población a las exigencias 


tecnológicas del mundo actual. Se busca, mediante el desarrollo de contenidos específicos, 


ofrecer espacios y herramientas didácticas que promuevan la alfabetización para su 


preparación frente a los desafíos del presente y del futuro.  


La metodología aplicable permitirá a los participantes no solo adquirir conocimientos 


técnicos, sino también desarrollar habilidades prácticas y aplicables, alineadas con las 


demandas laborales y los desafíos tecnológicos actuales. En general se utilizarán enfoques 


prácticos, combinando teoría y talleres interactivos que permitirán a los participantes 


experimentar con las tecnologías en escenarios reales. Los participantes aprenderán a  


desarrollar y entrenar modelos básicos mediante el uso de plataformas accesibles y recursos 


educativos digitales. 


El Programa “Código Pampa”, para el desarrollo de talentos pampeanos tecnológicos, aborda 


distintos ejes que potencian los conocimientos en tecnologías y promueven el aprendizaje 


experiencial y colaborativo, permitiendo a los participantes adquirir conocimientos 


tecnológicos. Los ejes temáticos son: Inteligencia Artificial, Blockchain, Internet de las 


Cosas (IoT) y Programación. 







II – OBJETIVO GENERAL  


Promover la formación, el aprendizaje colectivo y experiencial de jóvenes entre DOCE (12) 


y VEINTICINCO (25) años, en conocimientos tecnológicos y habilidades blandas con la 


finalidad de favorecer la creación de espacios de formación para mejorar la inclusión digital 


de los pampeanos y pampeanas.  


  


III – OBJETIVOS ESPECIFICOS. - 


Se pueden enunciar como objetivos específicos de este Programa, los siguientes:  


. Favorecer el intercambio de ideas y la exploración de nuevas tecnologías; 


. Promover la alfabetización digital mediante el desarrollo del pensamiento crítico;  


. Reducir las brechas digitales posibilitando el acceso equitativo, asequible y de calidad a los 


servicios de TIC; 


. Impulsar la inclusión y el acceso a mejores recursos tecnológicos y a la información; 


. Fomentar el desarrollo de servicios y contenidos digitales, que impulsen la educación, 


bienestar y desarrollo socioeconómico.  


. Incentivar la incumbencia de habilidades digitales que son cada vez más demandadas en el 


mercado laboral, aumentando las oportunidades de empleo. 


 


IV- EJES TEMÁTICOS DEL PROGRAMA 


El presente Programa se articula en torno a cuatro ejes temáticos fundamentales: Inteligencia 


Artificial (IA), Blockchain, Internet de las Cosas (IoT) y Programación. Estos ejes 


constituyen la base de una estrategia integral para la promoción de la alfabetización digital y 


el acceso al conocimiento, con el objetivo de facilitar la utilización de herramientas 


tecnológicas para potenciar desarrollo personal y colectivo.  


Abordar estas temáticas en el marco del Programa es estratégico para preparar a los jóvenes 


para las demandas del mercado laboral actual y futuro.  


La Inteligencia Artificial y el Blockchain están revolucionando múltiples industrias, desde la 


salud hasta las finanzas, por lo que comprender y aplicar estas tecnologías es fundamental 


para la innovación y la competitividad.  


El Internet de las Cosas (IoT) impulsa la eficiencia y la interconectividad en entornos urbanos 


y rurales, mejorando la calidad de vida a través de la automatización y gestión inteligente de 


recursos.  


Por su parte la programación es la base del desarrollo tecnológico, permitiendo la creación 


de soluciones a problemas complejos, promoviendo el avance tecnológico en todos los 


campos. 


 


V.- 1. INTELIGENCIA ARTIFICIAL (IA) 


Se utilizará un enfoque práctico, combinando teoría y talleres interactivos que permitirán a 


los participantes experimentar con algoritmos de IA en escenarios reales. Los jóvenes 


aprenderán a desarrollar y entrenar modelos básicos de IA mediante el uso de plataformas 


accesibles y recursos educativos digitales. Además, se fomentará el análisis crítico de los 


impactos éticos y sociales de la IA a través de debates. 


Los participantes conocerán los fundamentos de la IA, su aplicación en diferentes sectores e 


introducción a diferentes plataformas, entendiendo a la IA como sistemas computacionales 


capaces de realizar tareas que normalmente requieren inteligencia humana, como el 


reconocimiento de voz, imágenes, toma de decisiones y algoritmos. 


 


VI.- 2. BLOCKCHAIN 


Se creará un espacio de capacitación en la que se difunda el funcionamiento de las cadenas 


de bloques, sus usos en la seguridad y la transparencia de transacciones, y aplicación en 


diferentes industrias, aplicada como tecnología de registro distribuido que asegura la  


transparencia y seguridad de las transacciones mediante un sistema descentralizado. Su 


conocimiento es esencial para el desarrollo de sistemas más confiables y eficientes. 







Se realizarán módulos de aprendizaje basados en proyectos, donde los participantes 


construirán aplicaciones descentralizadas (dApps) utilizando plataformas de Blockchain. Se 


promoverá el trabajo colaborativo en equipos para desarrollar soluciones a problemas 


específicos, simulando escenarios del mundo real. Además, se realizarán laboratorios 


prácticos que faciliten la comprensión de la criptografía y la gestión segura de datos.  


 


VII.- 3. INTERNET DE LAS COSAS (IoT)  


Los participantes se instruirán de forma teórica y práctica en el diseño y la implementación 


de proyectos de IoT, aprendiendo a conectar y gestionar dispositivos inteligentes para 


recopilar y analizar datos, funcionando como una red que conecta dispositivos físicos a 


Internet, permitiendo la recolección y el intercambio de datos. 


Particularmente, se trabajará en el diseño e implementación de prototipos que integren 


dispositivos IoT, utilizando sensores y actuadores para resolver problemas de la vida 


cotidiana. La metodología se centrará en proyectos de aprendizaje basado en la resolución de 


problemas, con un énfasis en la programación de microcontroladores y la configuración de 


redes de comunicación entre dispositivos. Se realizarán pruebas de campo para evaluar el 


impacto y la eficiencia de las soluciones desarrolladas.  


 


VIII.- 4. PROGRAMACIÓN (Desarrollo de software) 


La enseñanza de la programación se abordará mediante un currículo estructurado en niveles 


de dificultad creciente, comenzando con lenguajes de programación básicos y avanzando 


hacia lenguajes más complejos y específicos según las necesidades del mercado.  


La metodología incluirá ejercicios prácticos, desafíos de codificación, y proyectos finales 


que requieran la aplicación de lo aprendido para desarrollar aplicaciones o software 


funcional. Se incentivará el aprendizaje autodirigido mediante plataformas en línea y la 


participación en comunidades de desarrolladores. Puede incluir también, el desarrollo de 


software, desarrollo de videojuegos y desarrollo de robotica. 


 


IX- DESTINATARIOS 


Los destinatarios de este Programa son los jóvenes en edades comprendidas entre DOCE (12) 


a VEINTICINCO (25) años, interesados en la temática de la propuesta. 


La Autoridad de Aplicación implementará este Programa conforme a las necesidades 


detectadas, conocimientos a incentivar o fomentar, al ámbito social, formación educativa y 


la franja etaria a la que pertenezcan. 


 





	fecha: Martes 3 de Septiembre de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-137-E-GLP-MCM
	localidad: SANTA ROSA, LA PAMPA
		2024-09-03T08:35:31-0300
	Provincia de La Pampa


	usuario_0: Antonio CURCIARELLO
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Conectividad y Modernización
		2024-09-03T08:36:11-0300
	GDE La Pampa




